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BAFRA’NIN GELENEKSEL CUMBALI KÖY EVLERİ* 

 Dr. Öğr. Üyesi Şerif TÜMER1 

 

Giriş Geleneksel Türk evi, yayılım gösterdiği tüm alanlarda iç mekân teşekkülü, cephe düzeni ve mimari detayları ile kendine has üslûp özelliklerine sahip yapı tiplerindendir. Türk şehrinin temel unsurlarından olan geleneksel konutlar, so-
kak dokusu ve konutun sokak ile olan ilişkisi açısından da Türk sanatının ince-lemeye değer çalışma alanlarındandır. Türk evinin dış dünyayla olan ilişkini dü-zenleyen bir mimari birim olarak karşımıza çıkan cumbalar ise geleneksel Türk evinin en karakteristik öğesidir. Osmanlı Devleti’nin yayılım gösterdiği coğraf-yada yoğun olarak karşımıza çıkan bu kullanım Anadolu geleneksel konutunun da en önemli öğesi olarak yüzyıllardır varlığını sürdürmüştür.  Bu çalışmada Bafra’nın geleneksel cumbalı köy evleri ele alınmaktadır. Konu Bafra’nın köyleri ile sınırlandırılmıştır. Daha önce tek tek konut bazında bütüncül bir araştırma yapılmamış olması nedeniyle çalışma alanı köyler olarak belirlenmiştir. Ayrıca gözden uzak olan bu köylerdeki geleneksel konutların ye-rini hızla modern olarak tabir edilen yapı malzemeleri ile inşa edilen konutların alması, çalışmayı daha da önemli kılmaktadır. 2016 yılı yazında yapılan incele-melerde aynı parsel içinde geleneksel konutun yanında çağdaş konutun inşa edildiği geleneksel konutun ise çeşitli amaçlarla (depo, kuruluk vb.) kullanıldığı görülmüştür. Özellikle ahşap konutların ya sökülerek yakıldığı ya da kaderine terkedildiği anlaşılmıştır. Bu konutların bir an önce belgelenerek kayıt altına alınması için yapılan arazi çalışmalarında Bafra şehir merkezi ile Karadeniz ara-sındaki bölümde neredeyse hiç geleneksel konut kalmadığı tespit edilmiştir. 
                                                           

* Bu çalışma ‘‘Bafra Kırsal Konut Mimarisi’’ isimli doktora tezinden üretilmiştir.  
1 Mardin Artuklu Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi,  Sanat Tarihi Bölümü. Orcid: 0000-0002-0108-

9647 
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Ancak Bafra şehir merkezinin güneyinde özellikle de yüksek dağ köylerinde ha-tırı sayılır sayıda ve nitelikte konut tespit edilmiştir. Böylelikle çalışma alanı Bafra’nın güneyindeki köy evleri olarak sınırlamıştır.  İncelenen konutların Bafra köylerindeki son geleneksel konutlar olması çalışmanın önemini ortaya koymaktadır. Çalışma yapılan köylerde çağdaş mal-zeme ve konut tiplerinin sayısının hızla arttığı görülmekte, incelenen bu son ge-leneksel örneklerse işlevlerini tamamlayacakları günü beklemektedir. Belki de birkaç on yıl içerisinde bu konutlardan geriye hiçbir şeyin kalmayacağı düşü-nülmektedir.  Çalışma kapsamında Bafra’nın güneyinde yer alan on köy (Şekil 1) ince-
lenmiştir. Bunlar Bengü, Çulhakoca, Kapıkaya, Karakütük, Kolay, Kuzalan, Me-şelitürkmenler, Selemelik, Şahinkaya ve Terzili köyleridir. Konu kapsamında ele alınacak cumbalı konutlara ise beş köyde rastlanılmıştır. Bu köyler Şahin-
kaya, Kolay, Selemelik, Terzili ve Kuzalan köyleridir. Yapılan incelemelerde 26 geleneksel cumbalı konut tespit edilmiştir. Konutların özel mülkiyet niteliğinde olması nedeniyle hepsinin içine girilememiştir. İçine girilip ölçüsü alınıp plânları çizilen konut sayısı 11’dir. Selemelik köyünde konutlara girilememiş olsa da dıştan fotoğrafı çekilen konutlar çalışmaya eklenmiş ve böylece en azın-dan görsel hafızada yer almaları amaçlanmıştır. İncelenen konutların görsel ve plânları metin içine eklenmiş, incelenen köyün başlığı altında verilmiştir. Bu yöntemle doküman analizi yapılmış sonrasında ise değerlendirilerek cumbalı köy evlerinin Türk evi içerisindeki yeri ya da yapı ustalarının bu mimari tarz ile neyi hedefledikleri üzerine görüşler belirtilmiştir. Çalışmanın değerlendirme bölümüne bir tablo eklenerek incelenen konutların yapım tarihi, malzemesi ve tekniği belirtilmiş bu yöntemle çalışmanın daha anlaşılır olması hedeflenmiştir. Kırsal konut mimarisinin tamamlayıcı unsurlarından olan ek yapılar (ahır, sa-manlık, fırın vb.) çalışmanın amacını ve kapsamını aşmaması için verilmemiştir.  İkiztepe Kazıları kapsamında ortaya çıkarılan yapım tekniklerinin Bafra’nın köy evlerinde hâlâ varlığını sürdürdüğü de bu çalışma ile bir kez daha ortaya konmuştur. Nitelikli örneklere sahip olan Bafra’nın güney köyleri gerek malzeme gerekse de teknik açısından oldukça çeşitlilik arz etmektedir. Değişen 
sosyo-ekonomik şartlar ve konfor beklentileri karşısında eski önemini yitiren bu geleneksel konutlar halk yapı sanatının önemli örneklerindendir.  
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Şekil 1. İncelenen Bafra köylerinin harita üzerindeki konumları 
 

Şahinkaya köyü Bafra şehir merkezine yaklaşık 55 km. mesafede yer alan Şahinkaya Köyü (Şekil 1) Bafra’nın dağ köylerindendir. Ulaşım ağı gelişmemiş olan köyün arazisi engebeli ve serttir. Yükseltiye bağlı olarak kış ayları oldukça soğuk geçmekte-dir. Kaynaklar incelendiğinde2 köyün ismine rastlanamamakla birlikte yakının-daki Elalan, Akalan gibi köylerin ismine rastlanıyor. Eski isminin ‘‘Bürük’’ ol-duğu öğrenilen köy daha önce Elalan köyüne bağlıyken ayrılarak Şahinkaya is-mini almıştır. Elalan köyü nüfusu 1834-35 tarihli defterlerde 109 erkektir3.  Gelişmiş bir yol ağına sahip olmayan köyün nüfusu her geçen yıl azalmak-tadır. Köyde temel geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktır. Yükseltiye bağlı ola-rak kış aylarının hayli sert ve zor geçtiği köyde geleneksel doku büyük ölçüde korunmuştur. Malzemenin kolay temini açısından ahşap başlıca konut ve ek-lenti malzemesidir. Köyde üç tane cumbalı konuta rastlanmıştır. Bu üç konuttan sadece birisinin (F.2) zemin katında taş malzeme kullanılmış üst katı ise ahşap-tan inşa edilmiştir. Diğer iki konut (F.1-3) hem zemin hem de üst katta tamamen ahşap malzeme kullanılarak yapılmıştır. Çantı evler yörede kandil ev olarak da isimlendirilmektedir. Üç konutunda zemin katları ahır ve aşhane olarak kulla-nılmaktadır. Bu kullanım konutlara tamamıyla kırsal nitelik kazandırmaktadır.  Üst katın geleneksel Türk evinde temel yaşama birimi olması geleneği Bafra köy evlerinde de devam etmektedir. İncelenen bu üç konutta da zemin 
                                                           

2 Mehmet Öz ,”XV. Yüzyıldan XVII. Yüzyıla Samsun Yöresi” Geçmişten Geleceğe Samsun 1. Kitap 2013, Yayına Hazırlayan (Editör)Doç. Dr. Cevdet Yılmaz, Samsun 2013, s.29.; Mehmet Öz, XV-XVI. Yüzyıllarda Canik Sancağı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999. 
3 Tancan Özkan, 19. Yüzyılın İlk Yarısında Bafra Kazası Nüfusu, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun 2012, s. 38. 
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katlar geçim kaynağı ile ilgili temel birimler olarak düzenlenmiş üst katlar ise temel yaşam alanı olarak kalmıştır. Zemin katı ahır olarak kullanmayan konut sahipleri de yine üst katları tercih etmiştir. Bunun zorunluluktan ziyade bir ter-cih olduğu anlaşılmaktadır. 
 

    
 a) genel görünüm    Plân.1. Konutun plânı 

 

  b) zemin kat ahır-aşhane bölümü  c) sofanın genel görünümü 

 F.1. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

             a) konutun genel görünümü  Plân 2. Konutun plânı 
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  b) zemin kattaki aşhane  c) ocak ve gusülhane 

 F.2. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

           
 a) konutun genel görüntüsü   Plân 3. Konutun plânı 

  b) zemin kattaki ahır   c) ocağın üstündeki süslemeler F.3. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

Kolay köyü 

Bafra şehir merkezine 23 km. mesafede yer alan Kolay köyü ulaşımın her dönem rahatlıkla yapılabildiği karayoluna sahip köylerdendir. Derbent Barajı 
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gölü kıyısına kurulu olan köyde Karadeniz iklim özellikleri görülür. Köyün geç-mişi hakkında kaynaklardan bilgi edinebilmektedir. 15. ve 16. yüzyıl kayıtla-rında karşılaşılan Kolay köyü, Pazarlı nahiyesine bağlıydı4. 1642 tarihinden önce Bafra nahiyesinin en önemli köylerinden olan Kolay, 1642 yılında Baf-ra'nın batısındaki köyleri kapsayan Değirmenözü nahiyesinde bağlıydı.  Çalışma kapsamında gezilen köyler arasında en nitelikli konut örnekleri Kolay’da tespit edilmiştir. Malzeme ve teknik açısından çeşitlilik arz eden Kolay köyü evleri özellikle ahşabın kaliteli işlendiği örneklere sahiptir. İyi bir ustalık 
becerisi ile inşa edildiği anlaşılan ahşap evler, parsel içinde oturduğu alan açı-sından da diğer köylerdeki evlerden daha büyüktür. Neyzen Tevfik’in köyü ola-rak bilinen Kolay, geçmişte belde belediyesi statüsüne erişmişse de günümüzde köy statüsündedir.  Köyde toplamda 14 cumbalı ev tespit edilmiş olup üçünün içine girilebil-miş (F.4-5-6) ve ölçüleri alınmıştır. Konutların özel mülkiyet statüsünde olup hâlihazırda kullanılıyor olması içlerine girip gerekli çalışmanın yapılmasını zor-laştırmaktadır. Girilemeyen konutların dışarıdan fotoğrafları çekilerek çalış-maya dâhil edilmiş ve böylece konutların en azından görsel hafızada yer alma-sını sağlamak amaçlanmıştır. Çalışma kapsamındaki 14 konutun sadece ikisi 
(F.8-16) hem zemin hem de üst katta ahşap ile inşa edilmiştir. Zemin katın taş/tuğla üst katın ahşap olduğu (F.4-5-10-11-12-14-17) konut sayısı yedidir. Diğer konutlar ise tümüyle taş ve tuğla malzemeden inşa edilmiştir. Kolay köy evlerinde zemin katlar diğer köylerin aksine ahır olarak düzenlenmemiştir. Ko-nutlar bu yönü ile kır meskenlerinden ziyade şehir evleri niteliği göstermektedir. 

 a) konutun genel görünümü    Plân 4. konutun plânı 

               
 

 

                                                           

4 Öz, a.g.e, s. 29. 
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b) sofa ve cumbanın içerden görünümü  c) ocak ve dolap 

  F.4. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

                
 

     
 

 a) konutun genel görünümü (önünde taş eklentisiyle) Plân 5. Konutun Plânı b) ocağın görünümü     c) oda tavan detayı F.5. Konutun genel ve detay görünümler (üstte) 



ŞERİF TÜMER 

 

328 

a) konutun genel görünümü   Plân 6. Konutun plânı 

  
 

  
b) sofa ve cumbanın görünümü        c) zemin katı üst kata bağlayan merdivenler 

 F.6. Konutun genel ve detay görüntüleri (üstte) 

 

  F.7. Konutun genel görünümü    F.8. Konutun genel görünümü 
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  F.9. Konutun genel görünümü   F.10. Konutun genel görünümü 

 

  F.11. Konutun genel görünümü  F.12. Konutun genel görünümü 

 

  F.13. Konutun genel görünümü   F.14. Konutun genel görünümü 
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  F.15. Konutun genel görünümü   F.16. Konutun genel görünümü
  

 F.17. Konutun genel görünümü  

 

Selemelik köyü Selemelik köyü Bafra şehir merkezine 19 km mesafede yer almaktadır. Bafra’nın güneyinde yer alan köy Derbent Barajı’na hâkim bir noktada eğimli bir arazi üzerine kurulmuştur. Bafra’nın ova köylerinden birisi olan Selemelik Köyü’nde Karadeniz iklimi hâkimdir. Ulaşım ağının iyi ve her mevsim kullanıla-bilir olduğu köyde temel geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktır. Köyün demog-rafik yapısına bakıldığında hâkim unsurun 1924 mübadelesinde Selanik ve ci-varından gelen Türk mübadiller olduğu5 görülür. Selemelik köyünün, Türk mü-
badillerin Selanik’te temel geçim kaynakları olan tütüncülüğe elverişli olması nedeniyle Selemelik Köyü’ne yerleştirilmişlerdir. Dolayısıyla köyün temel ge-çim kaynağı tütün üretimi ve bunun yanında hayvancılıktır.  
                                                           

5 Cevdet Yılmaz ve Halil İbrahim Zeybek, Samsun Coğrafyası, Canik Belediyesi Kültür yayınları, 
Samsun, 2016, s. 181-182.; Nedim İpek, "Canik Sancağı'nın Nüfusuna Dair Bir Değerlendirme",On-
dokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Sayı 10, Samsun 1997, s.44. 
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Kaynaklarda köyün ismine Selamünaleyk olarak rastlanmaktadır6. Harıs nahiyesine bağlı olan bu köyün 1835 yılı nüfus sayımında 19 haneli ve 95 nü-fuslu olduğu görülmektedir7. Yine aynı sayımda Tabii Selemelik köyü adı altında 6 hane, 41 nüfus vardır. Köyün 1924 mübadelesine kadar rum yerleşimciler ta-
rafından kullanılmış olması nedeniyle nüfus sayımlarında gayrimüslim nüfus bilgilerine rastlanmaktadır. 1849 yılı kayıtlarında köyde 274 gayrimüslim ya-şamakta olup 46 hane vardır.  Köyde temel yapı malzemesi tuğla ve taştır. Ahşap konutun tercih edilme-
mesi burada yaşayan mübadillerin geldikleri topraklardaki alışık ve uygula-mada hâkim oldukları inşa yapı malzemelerini kullanmaya devam ettiği eğili-minde olduklarını düşündürmektedir. Bazı köylerdeki yapı malzemesi tercih ve eğilimi8 bu durumla açıklanabilir. 1939 tarihli iki konut (F.18-19) bunun henüz ilk yerleşim dönemlerinde uygulamada olduğunu göstermesi açısından önem-lidir. Köydeki bir konut (F.18) bağdadi tekniğinin nitelikli örneklerindendir. Bağdadi tekniğinde inşa edilen evlere genellikle mübadil köylerinde rastlan-maktadır. Çalışma kapsamındaki bir diğer mübadil köyü olan Kuzalan’da tespit edilen diğer bağdadi yapım teknikli ev de (F.26) mübadil evidir. Köyde yapılan çalışmalarda 4 adet cumbalı ev tespit edilmiştir. Köy sa-kinlerinin genellikle Bafra merkezde de yerleşik durumda olması ve her zaman köyde bulunmamaları, konutların içine girilmesini zorlaştırmaktadır. İçine giri-lemeyen evlerin dışarıdan fotoğrafları çekilmiş ve çalışmaya dâhil edilmiştir.  

 

  a) konutun genel görünümü          b) bağdadi tekniğindeki üst kat ve tarih detayı F.18. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

                                                           

6 Öz, a.g.e., s.29. 
7 Özkan, a.g.t., s. 20. 
8 Cevdet Yılmaz, Bafra Ovası’nın Beşeri ve İktisadi Coğrafyası, Kızılırmak Ofset ve Matbaacılık Te-
sisleri, Bafra-Samsun, 2007, s.111. 
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  a) konutun genel görünümü        b) konutun cumbasının üzerindeki tarih detayı F.19. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

  F.20. Konutun genel görünümü   F.21. Konutun genel görünümü 

 

Terzili köyü Bafra şehir merkezine 20 km. mesafede yer almaktadır. Temel geçim kay-nağının tarım ve hayvancılık olduğu köy Bafra’nın ova köylerindendir. Köy, tü-tün üretimi ile ön plâna çıkmaktadır. Düz sayılacak bir arazi yapısına sahip olan köyde dağınık yerleşme düzeni görülmektedir. Yapılan araştırmalarda köyde 4 adet cumbalı konut (F.22-23-24-25) tespit edilmiştir. Bu konutların biri tuğla malzeme ile inşa edilmişken (F.22) kalan üç konut zemin katta taş/tuğla üst katta ise ahşap malzeme ile inşa edilmiştir. Malzemenin kaliteli konutların işçi-liğinin ise nitelikli olduğu gözlenen köy evlerinin zemin katları yaşam alanı ola-
rak kullanılmış, ahır yapılmamıştır. Ahır için ayrı ek yapıların tasarlandığı bu evlerin ocak yapılarının üstünde usta isimlerinin yazılmış olduğu görülmekte-dir. İncelenen evlerin hepsinin içine girilerek ölçüleri alınmıştır (Plân.7-8-9). Sadece bir konutun içinin fotoğraflarının çekilmesine konut sahibi izin verme-diği için (F.22) konutun dış görüntüsü eklenmiştir.  
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                 F.22. Konutun genel görünümü   Plân 7. Konutun plânı 
 

                        a) konutun genel görünümü    Plân 8. Konutun plânı 
 

  b) ocak üzerindeki usta ismi   c) ocak üzerindeki konutun yapım tarihi F.23. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 
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                       a) konutun genel görünümü    Plân 9. konutun plânı 
 

  b) zemin kattaki aşhane ocağı   c) üst kat oda düzeni F.24. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

                       a) konutun gelen görünümü   Plân 10. Konutun plânı 
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  b) konutun inşa tarihi ve usta ismi  c) konutun sofası ve çatı kurgusu F.25. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 

 

Kuzalan köyü Bafra’nın yaklaşık 35 km. güneyinde yer alan bu köy Derbent Barajı’na hâkim bir noktada yer almaktadır. Kuzalan köyü ulaşımın her dönem rahatlıkla yapılabildiği bir karayoluna sahiptir. Karadeniz iklim özelliklerinin görüldüğü köyün temel geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktır. Ağırlıklı olarak mübadille-rin yaşadığı köyde bir tane cumbalı ev (F.26) tespit edilmiştir. Zemin katın yığma taş olduğu konutun üst katı bağdadi tekniğinde inşa edilmiştir. Konutun bodrum katı ahır olarak kullanırken zemin katı konutun aşhane ve depolama alanı şeklinde kullanılmaktadır. Temel yaşama birimi ise üst kattır.  
 

                
 

  a) konutun genel görünümü    Plân 11. Konutun plânı b) sofa ve cumbanın görünümü    c) zemin kat  

F.26. Konutun genel ve detay görselleri (üstte) 
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Değerlendirme Cumba terimi sözlükte ‘‘yapının zemin katının üstündeki katta yer alıp so-
kağa doğru uzanan çıkmalı oda veya eski İstanbul evlerinde pencerenin önünde 
sokağa doğru çıkma yapan kafesle örtülü bölüm’’ olarak tanımlanmaktadır9. Ge-leneksel Türk Evi’nin en karakteristik mimari öğelerinden olan cumba genel-likle kent evlerinde sokağı dışarıdan görebilme amacıyla düzenlenmişlerdir. Doğan Kuban bu noktada kadının sokağı görme isteğinin zorlayıcı olduğuna dikkat çekmektedir10. Şehir evleri için kabul görebilecek bu düşünce, kırda ge-niş parseller üzerine ayrık nizam olarak inşa edilen ve birbirine çokta yakın ol-mayan köy evleri için daha farklı arayışın sonucu gibi görünmektedir. Sofa çık-ması olarak da bilinen cumbalar hem konutun iç-dış ilişkisini düzenleyen mi-mari birimler olmuş hem de konut cephesini durağanlıktan kurtararak ona es-tetik bir görünüm vermiş mimari çözümlerdir.  Bafra’nın toplam beş köyünde (Ş.1) toplam 26 cumbalı konut tespit edil-miş, bunların 11 tanesinin içine girilebilmiş fotoğrafları çekilerek ölçüleri alına-bilmiştir. Konutların özel mülkiyet kapsamında olması bu noktada çalışmaları zorlaştıran temel etkendir. İncelenen konutlar arasında en erken tarihli olanı 1900 tarihli olup Kolay Köyü’nde (Şekil 1) tespit edilmiştir. En geç tarihli konut yine Kolay Köyü’nde yer almakta olup 1970 tarihlidir.  Cumbaların on yedisi ahşaptan, beşi tuğladan, üçü taştan biri ise ahşap ve taş malzemenin birlikte kullanımından meydana gelmektedir. Ahşap ve taşın 
bir arada kullanıldığı örnek aynı zamanda bir bağdadi konut (F.18-26) örneği-dir. Ancak tabloda da görüldüğü gibi (Ş.1) Bafra köy evlerinde cumba malze-mesi için en yoğun olarak ahşap kullanılmıştır. Ahşabın bölgenin coğrafyası ile ilgili olarak daha kolay ulaşılabilir bir malzeme olmasının yanı sıra yükün hafif-letilerek konut cephesindeki bozulmanın da önlenmek istendiği açıktır.  Bafra’nın cumbalı köy evleri plân açısından (girilebilen konutlarda) ince-lendiğinde iç ve köşe sofalı tipin en fazla uygulanan tip olduğu görülmektedir. Yan sofalı tipte sadece bir örnek varken iç sofalı tipte ise hiçbir örnekle karşıla-şılmamıştır. İç sofalı tipte sofanın konut cephesinin dışına taşırılması hem sofa-nın daha geniş bir alana sahip olması açısından hem de bol ışık alarak aydınlık ve ferah bir mekân olgusu edilebilmesi adına akıllıcadır.  Hangi sofa tipinde kullanılırsa kullanılsın Bafra köy evlerinde cumbalar hep cephenin merkezinden çıkma yapmışlardır. Bunda parselden istendiği gibi istifade edilebilmesinin de etkili olduğu söylenebilir. Örnekler bazen sofanın 
                                                           

9 Metin Sözen ve Uğur Tanyeli, Sanat Kavram ve Terimleri Sözlüğü, Remzi Kitabevi, İstanbul 2003, 
s. 54. 
10 Doğan Kuban, Türk Ahşap Konut Mimarisi 17-19. Yüzyıllar, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2017, s. 14. 
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ebatlarında11 (P.2-3), bazen de sofanın ebatlarından daha küçük (P.6) tutulmuş-tur. Cumbaların zemin kat için bir sundurma vazifesi görmesi onun başka bir yararlı yönüdür.  
 

 
Şekil 1. İncelenen evlerin tarih, malzeme ve plân tipi tablosu 

 

Sonuç Türk geleneksel evini oluşumundaki önemli etkenlerden olan kültürel ve 
sosyo-ekonomik vb. koşullar Bafra köy evleri üzerinde de etkili olmuştur. Bafra köy evlerinin inşa malzemesi, plân kurgusu ve cephe düzeni Türk Evi’nin Ana-dolu kırsalındaki nitelikli örneklerindendir. Bafra köylerinde yapılan bu ça-lışma ile geleneksel dokunun Bafra şehir merkezinin güneyinde yoğun bir şe-kilde varlığını sürdürürken gözlenirken, kuzeyinde neredeyse yok denecek ka-dar az olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumun, gelişmiş yol ağı, ekonomik durum ve yerleşim geçmişinin güneyde daha eskiye dayanması sonucu olduğu düşü-nülmektedir.  Köy evleri estetik arayıştan ziyade temel geçim kaynakları ile de alakalı olarak işlevselliği ön plâna alan konut türlerdir. Ancak Bafra köylerinde işlev-sellik olgusunun yanı sıra tavan detayları, ocak üzerinde yer alan boya süsleme-ler bu evlerin tasarımında estetik arayışın da dikkate alındığını göstermektedir. 
                                                           

11 Mesut Evren, Türk Evinde Çıkma, Fakülteler Matbaası, İstanbul 1959, s. 9. 
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Ağırlıklı olarak mübadillerin yaşadığı Selemelik ve Kuzalan köylerinde 
tespit edilen iki bağdadi konut burada yaşayan insanların geldikleri topraklar-daki yapım sistem ve tekniklerini buraya taşıdıklarını düşündürmektedir. Çünkü ziyaret edilen diğer mübadil köylerinde de konut inşasında taş malze-menin ciddi anlamda kullanıldığını göstermektedir. Bağdadi yapım tekniğinin diğer köylerde tercih edilmediği gözlenmektedir. Kolay köyü hem Bafra hem de köy içinde gelişmiş bir yol ağına sahiptir. İncelenen Bafra köyleri arasında mal-zeme, teknik ve plân kurgusu açısında en nitelikli konutlar bu köyde tespit edil-miştir. Kolay köyü bu özellikleri ile köy evi kurgusunun şehir evlerine yaklaştığı önemli bir köydür.  Bafra köy evlerinin cumbalı cephe düzeni tek başına işlevsellik arayışı ile açıklanabilecek bir husus değildir. Cumbalar özellikle şehir evlerinde ve sıkışık parsellerde konutun mahremiyet kaygısı noktasında cephe tasarımına etki eden mimari unsurlar olarak değerlendirilebilir. Fakat Bafra köy evleri geniş parsel kullanımına uygun alanlar ve dağınık yerleşimin görüldüğü köylerde bile 
cumbalı konut cephe düzenini sürdürmüştür. Tüm bu hususlar göz önüne alın-dığında Bafra’nın köy evlerindeki cumbalı cephe düzeninin büyük ölçü belirle-yen temel tutumun estetik arayış olduğu sonucuna varılır.  
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